
 

 １０ 大学・大学院 
 

[Ⅰ-１０-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年
増減数 増減率 増減率 増減率 増減率 増減数

校 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人
平成 15 47 4 227,719 △0.6 207,787 △0.8 16,573 3.2 11,446 3.1 4,845.1 △481.0 

　　 16 49 2 226,476 △0.5 205,926 △0.9 17,185 3.7 11,596 1.3 4,622.0 △223.1 

　　 17 53 4 240,228 6.1 205,148 △0.4 17,964 4.5 11,850 2.2 4,532.6 △89.4 

　　 18 56 3 237,128 △1.3 204,070 △0.5 18,580 3.4 11,973 1.0 4,234.4 △298.2 

　　 19 56 - 226,965 △4.3 205,361 0.6 18,472 △0.6 12,152 1.5 4,052.9 △181.5 

3 - 30,724 △0.5 20,816 △1.1 8,664 △1.3 3,131 2.3 10,241.3 △56.3 

5 - 17,521 △0.0 13,692 - 3,598 △0.1 1,544 △3.7 3,504.2 △1.6 

48 - 178,720 △5.3 170,853 0.9 6,210 0.2 7,477 2.3 3,723.3 △208.0 
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（１）学校数 

  ア 学校数は 56 校で、前年度と同数である。                [Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 3 校(構成比 5.4％)、公立 5 校(同 8.9％)、私立 48 校(同 85.7％)であ

る。                                   [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 都道府県別では、東京都 132 校、大阪府 56 校、愛知県 49 校の順である。 

[付表-5] 

 

（２）学生数 

  ア 学生数は 22 万 6965 人で、前年度より 1 万 163 人(対前年度△4.3％)減少している。 

[Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 3 万 724 人(構成比 13.5％)、公立 1 万 7521 人(同 7.7％)、私立 17 万

8720 人(同 78.7％)である。                       [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 14 万 8134 人(構成比 65.3％)、女子 7 万 8831 人(同 34.7％)である。 

[統計表 49] 

  エ 昼夜別では、昼間 22 万 403 人(構成比 97.1％)、夜間 6,562 人(同 2.9％)である。 

[統計表 52] 

  オ 学生数の内訳は、学部 20 万 5361 人(構成比 90.5％)、大学院 1 万 8472 人(構成比 8.1％)、

専攻科 71 人(同 0.0％)、別科 479 人(同 0.2％)、その他(聴講生・選科生・研究生等)2,582 人

(同 1.1％)である。                                [統計表 52] 

  カ 都道府県別では、東京都 69 万 2359 人、大阪府 22 万 6965 人、神奈川県 19 万 9052 人の順で

ある。                                    [付表-5] 

 

（３）学部学生数 

  ア 学生数のうち学部学生数は 20 万 5361 人で、前年度より 1,291 人(対前年度 0.6％)増加して

いる。                                  [Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 2 万 816 人(構成比 10.1％)、公立 1 万 3692 人(同 6.7％)、私立 17 万

853 人(同 83.2％)である。                            [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 13 万 3359 人(構成比 64.9％)、女子 7 万 2002 人(同 35.1％)である。 

[Ⅰ-10-2 表] 

  エ 昼夜別では、昼間 19 万 9435 人(構成比 97.1％)、夜間 5,926 人(同 2.9％)である。 

[統計表 52] 

  オ 関係分野別では、社会科学関係 8 万 4 人(構成比 39.0％)、人文科学関係 3 万 3024 人(同

16.1％)、工学関係 3 万 1631 人(同 15.4％)である。 

[Ⅰ-10-2 表・Ⅰ-10-1 図] 



 

[Ⅰ-10-2 表]         関 係 分 野 別 学 部 学 生 数 

構 成 比 女割合 構 成 比 女割合

人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

平 成 15 207,787 100.0 137,083 70,704 34.0 2,509,306 100.0 1,514,840 994,466 39.6

16 205,926 100.0 135,270 70,656 34.3 2,505,950 100.0 1,501,837 1,004,113 40.1

17 205,148 100.0 134,280 70,868 34.5 2,508,091 100.0 1,498,874 1,009,217 40.2

18 204,070 100.0 133,066 71,004 34.8 2,504,900 100.0 1,492,987 1,011,913 40.4

19 205,361 100.0 133,359 72,002 35.1 2,514,186 100.0 1,490,656 1,023,530 40.7

33,024 16.1 12,564 20,460 62.0 397,854 15.8 134,108 263,746 66.3

80,004 39.0 60,916 19,088 23.9 912,855 36.3 625,640 287,215 31.5

2,200 1.1 1,656 544 24.7 84,313 3.4 62,957 21,356 25.3

31,631 15.4 29,012 2,619 8.3 418,716 16.7 374,741 43,975 10.5

832 0.4 511 321 38.6 72,973 2.9 44,136 28,837 39.5

11,868 5.8 5,999 5,869 49.5 214,429 8.5 93,972 120,457 56.2

- - - - - 56 0.0 51 5 8.9

1,620 0.8 279 1,341 82.8 65,128 2.6 6,567 58,561 89.9

6,988 3.4 3,593 3,395 48.6 149,100 5.9 60,323 88,777 59.5

7,897 3.8 3,164 4,733 59.9 72,898 2.9 22,068 50,830 69.7

29,297 14.3 15,665 13,632 46.5 125,864 5.0 66,093 59,771 47.5

（注）「その他」は、学芸学部、理工学部、総合科学部、人間科学部、国際学部等。「保健」は、医学部、
      歯学部、薬学部、看護学部等。
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[Ⅰ-10-1 図]        関 係 分 野 別 学 部 学 生 数 の 比 率 
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[Ⅰ-10-2 図]       女 子 学 生 の 占 め る 比 率 

平成

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

15 16 17 18 19 （年度）

（％）

大学学部（大阪府）

大学学部（全国）

大学院（大阪府）

大学院（全国）

 



 

 

（４）入学状況 

  ア 入学者数は 5 万 464 人で、前年度より 1,540 人(対前年度 3.1％)増加している。そのうち本

年 3 月高等学校卒業者は、4 万 2815 人(構成比 84.8％)である。 

[Ⅰ-10-3 表・統計表 54] 

  イ 男女別では、男子 3 万 2472 人(構成比 64.3％)、女子 1 万 7992 人(同 35.7％)である。 

[統計表 54] 

  ウ 入学者を出身高等学校の所在地別にみると、近畿地方出身者は 3 万 9040 人(構成比 77.4％)

である。 

    そのうち、大阪府内高等学校出身者は 2 万 2105 人で、全入学者に占める割合は 43.8％であ

る。                                  [Ⅰ-10-3 表] 

 

[Ⅰ-10-3 表]  出身高校の所在地別入学者数と大阪府内高校卒業者の大学所在地別入学者数 

構成比 構成比

人 ％ 人 人 ％ 人
全 国 総 数 50,464    100.0   32,472    17,992   41,032    100.0   24,700    16,332   

北 海 道 地 方 211       0.4     137       74       165       0.4     129       36       

東 北 地 方 172       0.3     105       67       67        0.2     50        17       

関 東 地 方 510       1.0     348       162      1,883     4.6     1,249     634      

中 部 地 方 3,199     6.3     1,951     1,248    629       1.5     483       146      

近 畿 地 方 39,040    77.4    25,304    13,736   37,327    91.0    22,120    15,207   

（うち大阪府） (22,105)  (14,266)  (7,839)  (22,105)  (14,266)  (7,839)  

中 国 地 方 2,720     5.4     1,793     927      428       1.0     305       123      

四 国 地 方 2,071     4.1     1,351     720      180       0.4     117       63       

九州・沖縄地方 1,319     2.6     781       538      353       0.9     247       106      

そ の 他 1,222     2.4     702       520      -        -      -        -       

（注）　「その他」は、大学入学資格検定に合格した者、外国の高等学校卒業者等。
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（５）大学院の学校数 

  ア 学校数は 43 校で、前年度より 1 校増加している。 

[統計表 50] 

  イ 設置者別では、設置者別では、国立 4 校(構成比 9.3％)、公立 5 校(同 11.6％)、私立 34 校

(同 79.1％)である。 

[統計表 50] 

  

（６）大学院学生数 

  ア 大学院学生数は 1 万 8472 人で、前年度より 108 人(対前年度△0.6％)減少している。 

[Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 8,664 人(構成比 46.9％)、公立 3,598 人(同 19.5％)、私立 6,210 人(同

33.6％)である。                                [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 1 万 3049 人(構成比 70.6％)、女子 5,423 人(同 29.4％)である。 

[統計表 49] 

  エ 昼夜別では、昼間 1 万 7986 人(構成比 97.4％)、夜間 486 人(同 2.6％)である。 

[統計表 52] 

  オ 課程別では、修士課程 1 万 1346 人(構成比 61.4％)、博士課程 5,469 人(同 29.6％)、専門職

学位課程 1,657 人(同 9.0％)である。 

[統計表 56] 

  カ 関係分野別では、工学関係 5,842 人(構成比 31.6％)、社会科学関係 3,672 人(同 19.9％)、

保健関係 2,462 人(同 13.3％)である。 

[Ⅰ-10-4 表] 



 

 

[Ⅰ-10-4 表]         専 攻 分 野 別 大 学 院 学 生 数 

構成比 女割合 構成比 女割合

人 ％ 人 人 ％

平 成 15 16,573 100.0 11,981 4,592 27.7 231,489 100.0 165,196 66,293 28.6

16 17,185 100.0 12,253 4,932 28.7 244,026 100.0 172,587 71,439 29.3

17 17,964 100.0 12,729 5,235 29.1 254,483 100.0 178,747 75,736 29.8

18 18,580 100.0 13,137 5,443 29.3 261,038 100.0 182,391 78,647 30.1

18,472 100.0 13,049 5,423 29.4 262,124 100.0 182,434 79,690 30.4

1,810 9.8 754 1,056 58.3 20,677 7.9 9,118 11,559 55.9

3,672 19.9 2,492 1,180 32.1 47,424 18.1 31,708 15,716 33.1

1,654 9.0 1,273 381 23.0 19,650 7.5 15,571 4,079 20.8

5,842 31.6 5,270 572 9.8 79,148 30.2 70,658 8,490 10.7

268 1.5 193 75 28.0 13,330 5.1 8,844 4,486 33.7

2,462 13.3 1,549 913 37.1 36,420 13.9 21,895 14,525 39.9

- - - - - 63 0.0 54 9 14.3

177 1.0 64 113 63.8 1,434 0.5 215 1,219 85.0

565 3.1 310 255 45.1 14,030 5.4 6,822 7,208 51.4

289 1.6 116 173 59.9 5,063 1.9 1,945 3,118 61.6

1,733 9.4 1,028 705 40.7 24,885 9.5 15,604 9,281 37.3

分 野

大       阪       府 全               国

総数 男 女 総数 男 女

教 育

芸 術

（注）「その他」は、人間科学研究科、総合科学研究科、人間文化学研究科、国際学研究科等。

　　　　　「保健」は、医学研究科、歯学研究科、薬学研究科等。
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（７）教員数(本務者) 

  ア 教員数(本務者)は 1 万 2152 人(うち、学長 50 人、副学長 48 人)で、前年度より 179 人(対 

前年度 1.5％)増加している。 

このうち外国人教員数(学長・副学長を除く)は、932 人(構成比 7.7％)である。 

[Ⅰ-10-1 表・統計表 57・58] 

  イ 設置者別では、国立 3,131 人(構成比 25.8％)、公立 1,544 人(同 12.7％)、私立 7,477 人 

(同 61.5％)である。 

[Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 1 万 237 人(構成比 84.2％)、女子 1,915 人(同 15.8％)である。 

[統計表 57] 

 

（８）教員数(兼務者） 

  ア 教員数(兼務者)は 1 万 2829 人で、前年度より 301 人(対前年度 2.4％)増加している。 

    このうち外国人教員数は 994 人(構成比 7.7％)である。 

[統計表 57] 

  イ 設置者別では、国立 1,495 人(構成比 11.7％)、公立 1,000 人(同 7.8％)、私立 1 万 334 人 

(同 80.5％)である。 

[統計表 57] 




